Phật giáo là tôn giáo vốn có ý thức bảo
vệ môi trường, chủ trương không chỉ có tâm yêu thương con người mà đối với đất đai non nước
cũng yêu quý, gọi là “đại địa chúng sinh, giai hữu Phật tính”.

Mùa Xuân Phật giáo và vấn đề bảo vệ môi trường

https://tapchinghiencuuphathoc.vn/mua-xuan-phat-giao-va-van-de-bao-ve-moi-truong.html
Page: 4

Tại Đại lễ Phật đản Phật lịch 2560, Dương lịch 2016, đức Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt
Nam, Trưởng lão Hòa thượng Thích Phổ Tuệ đã gửi thông điệp tới các tăng ni, cư sĩ, phật tử và
những người con Phật với tâm nguyện và trách nhiệm tri ân, bằng những hành động thiết thực
nhất, hãy bảo vệ môi trường bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu đang đe dọa đời sống
của chính mình, cùng nhau làm cho môi trường xanh sạch đẹp hơn.